MeToabl onpeaneneHns
CEeMaHTUYECKOU
O0M30CTN JOKYMEHTOB



Obnactun NpuMeHeHus:

1. TekcToBbIV MOUCK B
MHTEPHETE.

2. Tonck «Onn3Kmx»
OOKYMEHTOB.

3. Knaccndomkayuma TeKCcToB.

4. YcTpaHeHue
MHOIO3Ha4YHOCTMW.
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MeToabl:

1. [lo TekcTty
2. [lo cBa3am



JlaTeHTHO-ceMaHTn4YeCcKnin
aHann3



3agada: KnactepmsoBaTh
HOBOCTM MO 3arofioBKaM.



BpuTaHckasa nonuumns 3HaeT 0 MeECTOHaX0XXAeHun ocHoBaTtens WikiLeaks

B cyne CLLUA HaunHaeTca npouecc NpoTUB POCCUSIHUHA, pacChlnaBLUEro
crnam

LlepemoHnuto BpyyeHna Hobenesckon npemun mmpa 6onMKoTUpyoT 19
CTpaH

B BennkobputaHum apectoBaH ocHoBatesrb Wikileaks [kyrnnaH AccaHgx
YKpanHa UrHopupyeT LepemMoHunto BpyyeHna Hobenesckon npemumn

LLIBeackumn cyq oTkasarncsa paccmMmaTtpuBaTbh anenndaunio ocHoBaTend
Wi ikileaks

HATO un CLUA paspabotanu nnaHbl 000poHbI cTpaH bantum npotus
Poccuun

[Monuuuna BennkobputaHum Hawna ocHoBaTenst WikiLeaks, HO, He
apectoBana



[logroTtoBKa:
1. YpaneHue cTon-cros
2. CTeMMUHr

3. YnaneHue crnoB B
eadNHCT- BEHHOM
aK3eMnnspe



BpuTaHckas nonmuns 3HaeT 0 MeCTOHaxXoXXaeHnn ocHoBaTens WikiLeaks

B cyae CLUA HaynHaeTcs npoLuecc NPOTMB POCCUSIHMHA, pacChinaBLUEro
crnam

LlepemoHunio BpydeHnss HobeneBckon npemun mmpa 60nKoTUpytoT 19
CTpaH

B BenukobputaHnm apectoBaH ocHoBaTtenb Wikileaks [J>kynnaH
AccaHox

YKpanHa UrHOpPUpPYET LLlepeMoHU1o Bpy4eHunsi HobeneBckon npemMnu

LLIBeackmnn cyp oTkasancs paccmartpuBaTb anennsauuio ocCHoBaTens
Wikileaks

HATO n CLUA paspaboTanu nnaHbl 060poHbI cTpaH bantum npotus
Poccuu

NMonuuna BenukobpuTtaHun Hawina ocHoBaTtensi WikiLeaks, HO, He
apecrtoBarna



CuynTaem KonmyecTBo pa3
BXOXOEHUS KaXkao0ro
clioBa B AOKYMEHTbI U
3aHOCUM B MaTpuLly.
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CuHrynsapHoe
pa3noXXeHne MmaTpuLbl:

M = U*W*V!
U n V' — opToroHanbHble

W — AnaroHanbHas
(3nemMeHTbl B nopagke
HeyObIBaHUS)



wikileals 0.571-0.010.01 0.2 0.13 0.16 |-0.161-0.25-0 64
pectosa  10.34-0 0.07 10.41 -0.42-0.020.1 .17 0.01
Benuxobpuran.24-0 007 041 1042-0020.1 0.17 -0.01|
Epyuen 0 0.52 10.07 10.06-0.08-0.15-0.170.02 |-0.07
obenenck 0 10.52 0.07 -0.06-0.08-0.15-0.1710.02 0.32
bewoparen  0.57-0.010.01 0.2 0.13 0.16 [-0.16-0.250.64 |,
nonuy 0.31-0 10.05 10.07 0.57 |-0.6 0.29 0.37 -0
npen 0 .52 [0.07 -0.06-0.08-0.15-0.170.02 |-0.25
poT 0.020.03 |-0.610.13 |0.05-0220  }0.250
cTpan 0.010.22 |-0.310.39 0.41 0.56 |-0.2204 |0
0.120.01 ]-0.38-0.62-0.3 0.12 10.21 .55 |-0
cwa 0.020.03 |-0.6100.13 -0.05-0.220  L0.250
hepemorn 0 0.380.03 0.02 0.08 0.31 [0.82 10.290

3410 0 0 b b b b P
O B3 b o b b b o
0 bR b b b b b
0 bbb |14 D 0 0 D
0 ob b N1 0 0 o
O bl b o pb9go o
0o b b o b b7ip
o bbb o o b b b

0 ob 0 b b b b O

T1

T2

T4

043

0.05 0.01

0.54

0.37

0.01

0.63

0.02 0.65

-0.01

0.59

-0

0.09

-0.010.47

0.03

-0.7

-0.040.06

0.1

-0.16

-0.67

0.09 0.09

-0.22

-0.240.15

0.28

-0.11-0.680.44

0.33 -0.13

0.69

-0.320.22

-0.49

-0.12

-0.030,27

[0.02-0.19

-0.27

-0.340.44

0.29

-0.130.45

0.12

-0.31-0.45

-0.030.3

0.14

-0.170.44

-0.15

-0.3

0.24 -0.71

-0.3

0.12 0.4

-0.39

-0.530.12

-0.2

46 0.13

0.35

0.350.35

0.35

-0.35

-0.35

-0.33

-0.3




CTpOKu n ctonbubl C
MEHbLUUM CUHTYNAPHBLIM
YUCTOM OAT MEHbLLUUN
BKNag B Npoun3BeaeHue.

OcTtaBuUM TONbKO 2 caMblX
BECOMbIX.
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MeToabl, ncnonb3yrlime
CBsI3U: abcTparnpyemcs
OT TEKCTA, BaXXHbl TOMbKO
CBSI13U MeXay
OOKYMEHTaMMW.

YHuUunkauyms.
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1. JlokanbHble
2. [nobanbHble



JNlokanbHble: BNN30CTb
onpeaensaeTrca Ang napoil
BEPLLUMH U HE
3aTparmBaeTt
OONbLMHCTBO BEPLLUH.



bnmxanwme
cocenw




N(a) — MHOXXeCTBO
onmxkanwmnx coceaen
yana a



CumKo

St pal@b) = RACRRC
VIN@P + IN(b)P
KoaddPUUneHT

Kakkapa:  |N(a)n N(b)

SZ’??Jaccard((I, l)) — T = ey
N(a) U N(b)

KoadodpuumneHT

_aI/IC )l\aﬂ\(l)
52 picel @, b) =
N(a)| + |N(b




[1Nna HanpaBneHHbIX
rpadooB:
*COo-UnTUpoOBaHNE

bunbnunorpadunyeckoe
coyeTaHue



1. JlokanbHble
2. [nobanbHble



[ NnobanbHblE: BIYUCAIOT
ONM30CTb MeXAy BCEMMU
BepLUMHaMK rpada.



SimRank: OBa 0ObeKTa NOXOXM,
ecli Ha HUX CCcblaroTcs
NoOXoXXKne oobeKThbl

1(a)| |1(b)|

st @) = 1.58(6.9) = s({i(a), 1;(D))
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C — KO3 PULIMEHT
3aTyXaHus.



MeTton

nTepaTuBeH.
i 8 (if a #£ b)
R(’(“*b)‘{ 1 G =)
o @)
Ri+1(a,b) = T(@)1I(0) 2—'1 2:1 Ri(Ii(a),1;(b))

limg— oo Ri(a,b) = s(a,b)



3aTpaTtbl BDEMEHU U NAMSTW.
ba3oBbiv nogxoAa.

O(n?) namaTw.

O(Kn“d,) BpemeHw, rae:

K — Konn4yecTBO ntepauunmn

d, — cpegHee 3HaveHue [1(a)||1(b)| no
BCeEM (a, b)



3aTpaTbl BpEMEHU N NAMATMW.

YnyJlleHHbIN Noaxond: paccMaTpmMBaem
TOSIbKO ON3KMe BepLLUMHBLI B rpade.

[1TyCTb r — paguyc B KOTOPOM
paccmMmaTpuBaroTCca cocean.

d —cpenHee KonM4ecTBO COCeaeEN B .
O(d n) namaTu
O(Knd d) BpeMeHu






